
 

                                                                                                               

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА БОЛОТНОЕ 

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 29.12.2023                                                                                               № 569 

 

Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год 

 
     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 1 статьи 362 Устава города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области, администрация города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оптимизации расходов 

бюджета города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 

2024 год. 

2. Главным администраторам доходов местного бюджета города Болотное 

Болотнинского района, главным распорядителям средств бюджета города 

Болотное Болотнинского района обеспечить выполнение мероприятий, 

предусмотренных Планом. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

   

 

 

И.о. Главы города Болотное  

Болотнинского района 

Новосибирской области                                                                 В.Н. Бурдыгин     

 

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                                                                                                                                                                       

к постановлению администрации                                                                                                                                               

города Болотное Болотнинского района                                                                                                                                                             

Новосибирской области                                                                                                                                                                                

от 29.12.2023 №569    
 

План 

Мероприятий по оптимизации расходов бюджета города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области на 2024 год 

 

1. Оптимизация расходов на содержание органов местного 

самоуправления 

 

1.1. Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и 

нормативы формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления. 

1.2. Недопущение увеличения численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления. 

1.3. Проведение анализа эффективности нагрузки должностей 

муниципальной службы и работников, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы муниципального 

образования. 

1.4. Повышение эффективности использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности. 

 

2. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также 

численности работников бюджетной сферы 

 

2.1. Соблюдение целевых показателей по повышению оплаты труда 

работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации. 

2.2. Сокращение муниципального долга и расходов на его обслуживание. 

2.3. Повышение энергетической эффективности в сфере энергосбережения. 

 

3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

 

3.1. Обеспечить исполнение Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

3.2. Обеспечение результативности претензионной работы в случае 

нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий 

муниципальных контрактов. 

3.3. Обеспечение обоснованности формирования начальных 

consultantplus://offline/ref%3DE8C72E2835451100BDA0EDA456E16B8FE0338E0BFBED3A52081B03065120pEJ


(максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключаемых с 

единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями). 

 

4. Сокращение дебиторской, кредиторской задолженности 

 

4.1. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности, причин их 

возникновения. 

4.2. Недопущение возникновения просроченной кредиторской 

задолженности органов местного самоуправления и муниципального 

бюджетного учреждения города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области по заработной плате, начислениям на выплаты по 

оплате труда. 

4.3. Недопущение возникновения просроченной кредиторской 

задолженности органов местного самоуправления и муниципального 

бюджетного учреждения города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области по итогам отчетного финансового года. 

 

5. Сохранение финансовой устойчивости 

 

5.1. Инвентаризация расходных обязательств с целью возможной отмены 

(приостановления) неэффективных расходов. 

5.2. Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и 

договоров в пределах доведенных до бюджетополучателей лимитов 

бюджетных обязательств. 

5.3. Участие муниципального образования в региональных программах в 

целях привлечения средств бюджета Новосибирской области, учитывая 

возможности местного бюджета.  

 

                                                 
 


